do, quæ materia separata est a nostra vt dictum. Item quia loquitur Abba. abique fundamento contra hos doctores, & sibi similes facit. quia de iure naturali natura ipsa filios ætatis vel sextus distinctione non habita, successores facit parentum vt consultus inquit in l. scripto. vnde libe. in fil. l. lege. C. de legi. hæred. in auth. de trien. & semis. §. 1. l. cum ratio. de bonis damna. Sunt enim æqualiter pars parentis, ideo iure naturali pariter succedunt vt philosophus ait. 7. Ethico. hinc est quod ipse idem Oldra. consilio. 93. incipit. Eleganter circa negotium melius & mature considerans. per multa concludit esse speciale in regno: vt in eo succedatur ordine genituræ: immo in col. 3. illius consilij. valde dubitat in regno de rigore iuris dicens nõ improbabiler posse impugnari quandam dispositionem Iacobi regis; qui iure primogenituræ disposuit liberos suos admittendos ad regnum, cum iura sanguinis & naturalia quæ omnes vocant, non potuerunt per ipsum mutari: nec primogenitus solus admitti & ceteros excludi. Idem quidam modernior Franciscus de Aretino in cons. 164. colum. 3. Bal. nota. in authent. ex testamento. ad fin. C. de colla. 7. q. 1. non autem nec illud ius primogenituræ. de quo Genes. 25. capitulo facit ad propositum: solummodo erat; ad quædam quæ numerat gl. 7. q. 1. quam periculosum, quæ nihil ad casum. Præterea si bene attendatur materia principalis illius. c. licet. solũ est verũ filius priueter indistincte hereditate paterna. si non impleat voluntatẽ defuncti, & etiã in hoc patitur plures intellectus, quæ materia non tangit propositum nostrum. Illud q; Abba. dicit in d. c. hæredes non facit ad propositum: nec etiã illud quod dixit in d. ca. prudentiam. Ne etiam obstaret. §. præterea ducatus. in quo videtur aduocatus consistere difficultatem; cum dicat tex. quod non diuidantur dictæ dignitates: ex quo sentiunt aliqui de quibus ante, vt ad maiorem natu peruenire debeant. Quod e iam occasione cogitandi tribuit Abb. post gl. in d. c. licet. Primo quia ille tex. * loquitur in materia feud. l. si iste successiones in feudis multum exorbitant a iure cõmuni: ideo ad consequentiam non sunt trahendæ. l. q. vero ff. de legi. vt Pet. de Anchara. hoc præsupponit cõsulendo in materia consilij consilio. 339. col. 4. Sed in proposito hæc fuit quædam donatio pura. & libera facta per regem dicto infanti, non asseri-

* Adde lausius loa. Parisi in tract. de primo genitura in q. 2. serij lib.

* Adde singul. & laus Maria socius in cons. 65 vbi inuestituris. 2. vol. consilij. in. 7. col. vbi asseri-

gnat 10. de
clarationes
ad tex. in d.
præterea hic
allega.

et, nec limitata regulis feudalibus & post eius mortem libere etiam concessa & confirmata dicta donatio filiabus suis perpetuo translata in donatarium directum & utile dominium, quod est contra naturam feudorum; ubi directum remanet apud concedentem ut in cap. 1. de invest. de re. alie. fa. in fi. melior. tex. in cap. 1. in d. si. ibi ita datur alicui ut proprietatem rei immobilis beneficiatæ perne dante in heredes, prout fieret regulariter in alijs bonis donatis. Sic repetitio consulti Oidra. in fortioribus terminis. in consil. 159. incipit (ex præsentem themate quatuor videntur, &c.) ubi dicit se consuluisse in ardua quæ est de facto, cum rex Carolus secundus concessisset principi Tarentino eius filio principatum Achayæ per ista verba formalia (donamus damus, & tradimus: ex causa donationis proprii motus, & investimus quicquid habemus in principatu Achayæ ratione feudi aperti, vel alia ratione transfereudo directam & utilem actionem: ita quod non alium nisi nos recognoscas in superioribus dubitatum fuit, an hoc esset simplex feudum: an vera & pura donatio, determinat se in hoc quod non esset feudum. Sed vera & pura donatio: quia cum rex dixit in concessione donamus ergo pura & simplex donatio l. 1. ff. de donationibus. Item quia cum transfuit directam & utilem actionem, ex quo constat transfuisse dominium directum & utile: istud est manifeste contra naturam feudorum: maxime secundum eum attentam persona donantis, qui erat rex. l. paul. C. de donat. inter vir. & vxor. cap. 1. de donatio adducit hæc alia satis ad propositum. nec illa verba ratione feudi mutant naturam contractus donationis cum verba deseruire debeant naturæ contractus, non natura verbis. ut in l. insulam. ff. de præf. verbis Hoc consilium refert longius Alber. de Rosa. doctor antiquus. Barto. contemporaneus in rubric. C. de donatio. 2. colum. cum sequen. & illud sequitur: quanto magis in casu nostro, ubi sunt aperta donationis liberalis verba nulla feudifacit mentione transferendo totum dominium. Si ergo mera & simplex donatio non astricta regulis feudalibus cessat. d. s. præterea ducatus. & libere transmititur. Hoc idem Bald. sequitur in proce. feudorum. 6. colum. dicens quod ubi in feudatarium translatum est directum dominium iam recessum est a natura, & regulis feudorum. dignitas autem

ducatus non facit feudum, licet iurea sit pro feudo, ut inquit Andre. de Iser. de feud. march. 2. colum. in princip. cum proprie consistat feudum in immobilibus solo coherentibus; & istud vult dicere titulus, quis ducatur dux, secundum eum. Si ergo id cui adiungitur titulus ducatus non est feudum: nec ipsa dignitas facit illud feudum, ut notat ter dicit prædictus Doctor, quem cæteri sequuntur, cum feudum consistat in immobilibus. ut in cap. 1. qui. cau. feut. amitta. & dato quod aliquod dubium posset esse: quod est impossibile argenti verbis donationis, semper in dubio res præsumitur libera & allodialis, non feudum secundum Bald. in c. 2. si de feu. sue. controuer. & quod ille. s. præterea ducatus non habeat locum, nisi in comitatu dato in feudum, & sic in iuribus feudalis: non autem in alia donatione seu concessione imperiali, prout fuit in proposito, est casus in l. C. si socius liber. imperia. libr. 10. quem ad hoc propositum illud not. Iacobus Alvarotus in d. s. præterea ducatus. in. 4. col. 1. oppositione, & sequuntur alij scribentes ibi, habentes pro certo, quod ubi ducatus, aut comitatus libere concessus fuisset a principe, & non lege feudali bene posset dividi, feudum enim est nomen consuetudinarium, & vulgare, sumpsit sibi nomen & formam ab v. s. ut omnes dicunt in proce. feudorum. Bald. in rub. de rerum permu. Bar. notanter in l. iuris gentium. s. quinimo. 6. col. ff. de pactis. & sic ille. s. præterea. positus est postitulum illum hic finitur lex deinde consuetudines regni incipiunt. Cum ergo iam in regno nostro nomen & forma feudi non est in usu, non est super quo insistendum sit. ¶ Secundo, quia etiam si essemus in proprijs terminis illius. s. præterea ducatus. quod ducatus iste fuisset de futura natura feudum & indivisibile, in proposito cessat illius text. dispositio attentam naturam gratæ donationis & concessione, in qua conuenitur quod dicto infanti donavit rex dictam villam perpetuo pro se & suis filijs legiimis heredibus, quo titulo successerunt in eadug filie sue quibus Rex confirmavit dictam donationem. Sed ubique comitatus, aut ducatus etiam in feudum conceditur a rege pro se, & filijs suis * tunc bene dividitur inter eos talis ducatus sicut alia bona hereditaria, nisi expresse sub hac conditione donaretur a rege, quod maior natus succederet. Hæc fuit elegans conclusio in his terminis posita ab Andre. de Iser. in d. s. præterea. in. 4. col.

col. in fi. t. additionis. ubi inquit, quod si feudum fuisset concessum Titio & liberis suis vel heredibus suis descendentibus: sicut est forma concessione in regno Siciliae, tunc ad omnes filios æqualiter pertinebit: si non datur, ei & concedatur ut habeat iure Francorum: quod est ea conditione, ut maior natus succedat quod est ius Francorum: hodie dicit fieri aliquas novas infeudationes sub hac conditione, ut primogenitus succedat, cum si hoc expresse non apponeretur: secus esset in tantum quod pater per præscriptionem, nec alio modo posset mutare hanc feudi conditionem, scilicet, ut non dividatur inter suos filios quando dicto modo fuit concessa: cum filij tunc non habeant ab eo: sed ex munificencia dantis secundum eum. probatur aperte in cap. 1. an agnatus vel filius. s. & licet. ubi idem tenet dicens quod pater habens feudum pro se & filijs ex concedentis providentia, debuit considerare, quod subiacebat restitutioni: & sic non poterat alienare authent. res quæ, in vita sua habuit tantum post mortem: non a se sed beneficio concedentis provenit ad filios. facit de success. feud. in princip. ¶ Conclusus igitur cum dicta villa concessa fuit pro se, cum titulo ducatus, etiam si in feudum venit dividenda inter filios: quod punctualiter sine contradictione hoc dubium videtur decidere: & hæc determinatio præstitit magnam opem in consulendo Alexandro, qui secundum eam consuluit in his terminis quæstionis nostræ in causa quorundam comitum Ioan. & Azonis in tertia parte consiliorum. consil. 60. secundum numerum meum incipit. Vitis dubitationibus, quibus addo tex. notab. in l. C. si cui. vers. tenorem de capitulis. Corradi. ubi est casus, quod in feudis attenditur tenor investituræ quæ Bald. in proce. feudorum ad hoc allegat. Est etiam casus in cap. 1. de duofratri. ¶ Et cum hac determinatione & conclusione videtur concordare quædam l. singularis in quarta partita, titu. 2. l. 6. incipit, los feudos. si. verbis, quæ disponit quod comitatus aut alia dignitas regalis non transit ad filios: nisi expresse hoc disposuisset rex concedens, scilicet, quod dabat ei comitatum pro se & filijs & nepotibus: quo casu indivisum dicit transire in filios non concessa prærogativa maiori nati.

lex parti.

* d

5

deretur: hoc manifeste constat ex secunda concessione & confirmatione quam fecit rex Henricus dictis duabus filiabus prædicti infantis de villa: & adhuc dixit non solum confirmare: sed eisdem donationem sive concessione facere, declarans etiam pluribus rationibus eisdem pertinere ex dicta prima donatione post mortem dicti infantis. Cum ergo ambabus indistincte & indifferenter, libere & sine aliqua concessione eisdem concessit & confirmavit: cui dubium nisi quod manifeste voluntatis sue constat esse, ut inter eas dividatur? Unde licet illæ regales dignitates non dividantur, hoc est verum, nisi ex consensu Regis, qui tunc bene sunt divisibiles, sic in terminis inquit prædictus Andre. de Iser. in ca. 1. in princip. paulo ante finem. de feudo march. idem sentit in princip. illius capituli. & sic dicit debere limitari illum. s. præterea ducatus. idem tenet ibi in princip. d. s. præterea. idem ipse in dict. præterea ducatus. in princip. & Iacob. Alvaro. in secunda colum. dicunt quod ille. s. faciens dictas dignitates indivisibiles debet sic intelligi & limitari, nisi ex privilegio speciali principis factæ essent divisibiles: ita quod ex certa scientia principis dividerentur per l. de quibus. ad finem. ff. de legi. & sentit Bald. ibi loquendo in consuetudine. Idem ipsi Iaco. de alie. feu. s. si. in. 2. col. videtur mihi casus licet ipsi non allegent in d. c. imperialem. in princip. de prohi. feu. alie. per Fede. & in c. 1. de eo qui contra contractum lotarij & in titu. qualiter olim feudum amitti potest. cum ergo sic fuit in proposito, ut ante dictum est, cessant argumenta.

6

¶ Quarto, & inconvincibiliter aut dictam concessione iudicamus donationem puram non subiectam regulis feudalibus: & casus est sine dubio, cum transeat indistincte ad omnes donatarij hæredes: imo in eorum defectum per ius accrescendi ad consortem donationis, ut est ille tex. notab. in l. 1. C. si socius Impera. liber. lib. 10. imo valde favorabiles in commodum donatariorum & hæredum eorum indicantur istæ donationes a regibus factæ. l. sancimus C. de donationibus. l. cum multa. C. de bonis quæ liberis. l. penultima. C. de donatio. inter virum & vxorem. facit. l. las cosas que el Rey diere foro. l. libro quarto. titulo de las donaciones. & in ordina. Regis Alfonso Alcala. titulo de la significacion de las palabras, aut hanc donationem vocamus feudum, indivisibile propter titulum ducatus, concessum cum vil-

la, quod est potissimum fundamentum aduocatorum partis aduersæ ad gaudendum dispositione, d. §. præterea ducatus: & tunc negotium habet minus dubium attentæ facti qualitate. Nam præsupposito quod esset feudum, ut ipsi volunt, euidenter constat quod dictus infans primus dux & donarius decessit, absque filiis masculis relictis duabus filiis feminis; quo casu feudum illud tituli ducatus a rege Ioanne concessum dicto infanti fuit finitum, & consumptum, cum filia femina secundum propriam naturam feudi non succedit in feudo. In cap. 1. de gra. successio, & de success. feu. cap. 1. Inde est quod cum in dicta concessione prima fuit facta mentio de filiis legitimis dicti infantis, debet in feudis intelligi de filiis masculis, non de feminis cap. 1. de alie. feu. Cum ergo illud feudum fuit extinctum, & rex Henricus, concessit & confirmavit dictam villam ambabus filiabus pure libere & simpliciter nulla facta mentione feudi nec tituli ducatus, clarum est quod ex dicta dispositione libere peruenit ad eas dicta villa & illa fuit causa, quare tructatus & extinctus postea fuit titulus ducatus, nec ipsa filia dicta Maria, nec eius maritus duces vocati sunt, nec amplius continuatus fuit titulus: & sic nullo modo ex dicta prima concessione infanti facta, possunt aduocati inducere fundamentum feudale. Præterea quia ut ante dictum est, in quantum text. in d. c. licet. dicit ordine genituræ: præcise loquitur in regno omnimodo conclusio Abba, de qua ut supra caret fundamento, & simili vitio.

¶ Omnibus ante dictis adhuc cessantibus dico, quod etiam si essemus in propriis terminis illius cap. imperialem. §. præterea. nullo modo ex eo potest fundari dictam villam ad maiorem natu pertinere. Nam solummodo ille text. dicit, quod ducatus non diuidatur sed quod ex hoc inferatur consequentia necessaria, ergo ad maiorem natu pertinere: nec, ille text. hoc disponit, nec iuridico fundamento hoc ostendi posse. Arbitror immo stant ista simul, quod non diuidatur, tamen nihilominus pertineat ad omnes hæredes, non ad maiorem natu solummodo, quod sequentibus fundamentis offenditur. ¶ Primo quia ubi dux aut comes decessisset pluribus filiis relictis omnes erunt comites: & sic videretur quod pariter succedent in comitatu, licet comitatus non diuidatur. hoc sentit Bal. in d. §. præterea ducatus. aperte in col. 3. dicens quod si comes decessisset relictis duobus filiis simul, & in solidum

Adde Phi. de contrariis consulente in col. 389. vi. sa longa serie informariis. & vi. Alex. de mol. col. 25. attentis narratis & in 5.

comitibus, quod si vnus eorum esset proditor regis, quod aliter frater fidelis non debet diuidere cum rege partem proditoris. nam cum ille comitatus non potuit diuidi per contractum: ergo, nec propter delictum, & sic præsupponit pro constanti quod ille comitatus a patre relictus, licet esset indiuisibilis: nihilominus pertinebat ad filios suos æqualiter. Idem sentit paulo post in eadem columna (ibi ponent duo fratres marchiones) idem aperte ibi alius doctor modernus. hoc etiam sentit Iacobus de Alua. in §. in feudo. de alien. feu. in fine prime columnæ ubi inquit, quod dato quod sint plures hæredes in hoc feudo ita me reputantur pro vno solo cum succedat in loco vnus, ipsi tamen hæredes non possunt diuidere substantiam & corpus feudi: hoc videtur habuisse pro constanti Ioannes Andreas in addit. ad Specul. titu. de feudis in rub. col. 3. vers. redeundo ad indiuiduum ubi mouendo quæstionem de comitatu, quod est quid indiuisibile. ut in d. §. præterea ducatus. quærit quis præferatur nepos vel eius patruus: præsupponit, quod ille ducatus fuit expresse datus pro se & primogenito: vel quia erat lex regni, vel consuetudo primogenitum succedere. vnde habuit pro constanti, quod non ex hoc solo ducatus pertineret ad primogenitum: nisi super hoc præcederet regia concessio, aut consuetudo. ¶ Secundo hoc in terminis melius quam alius determinauit prædictus doctor Andre. de Isernia, in dicto §. præterea ducatus. in princip. per duas columnas ubi incipiens titubare: si ad maiorem natu peruenire debeat: tandem sequutus alios in hoc finaliter se determinat, concludens quod comitatus etiam si non diuidatur, vbi ibi, non ex hoc debet deuenire ad maiorem natu: sed omnes filii sunt hæredes, & habebunt comitatum, aut marchionatum pro indiuiso. Sed diuidere non possunt sine consensu principis, nisi in casu quo probaretur ex concessione seu privilegio, vel consuetudine, aut legitima præscriptione talia bona pertinere ad maiorem natu: & illud est viuere iure Francorum, quæ omnia cessant in proposito: & loquitur notanter & satis ad propositum, in tantum quod ubi comitatus esset in feudum concessus pro aliquo & eius filii: ut fuit in proposito dato, quod per patrem præscriptum fuisset tanquam bona maioræ, non præiudicaret talis præscriptio filiis tanquam bona sint subiecta restitutioni eiusdem ex munificentia concedentis: sed omnes æqualiter

æqualiter succedent præscriptione non obstant re. Quod est notandum. Idem tenet in c. 1. an agnatus vel filius. ¶ Tertio pondero text. in d. §. præterea. qui recte consideratus fundat hoc contra partem aduersam. Nam cum ille text. dicat, quod non diuiduntur illæ dignitates: ex eo videtur præsupponere, quod in eis succedunt hæredes, & non maior natu, quia frustra tractaretur ibi si possent diuidi vel nec: si ad maiorem natu deberent peruenire. vnde non sequitur, non diuiduntur, ergo in eis succedit maior natu: sed magis sequitur contrarium, scilicet quod cum ibi Imperator venit ad determinandum si possent diuidi vel non: videtur habuisse pro constanti pertinere æqualiter ad omnes hæredes: quia si ad maiorem natu pertinerent, frustra esset insistere super diuisione inter cohæredes, verum posset fieri, vel ne: quæ videtur mihi recta consideratio, licet non reperiam scribentem aliquem ad hoc aduertisse. ¶ Quarto in eisdem terminis quidam Doctor magnæ auctoritatis & famæ apud Italos Franciscus de Aret. nominat. consil. 164. incipit. Diligenter & mature discussis in. 3. col. vers. & pro istorum verborum declaratione aperte firmat non esse bonam consequentiam quod ex eo quod in d. §. præterea ducatus, dicatur ut comitatus non possit diuidi, ex hoc sequatur pertinere ad maiorem natu: imo in contrarium est de iure secundum eum per fundamenta, quæ ibi latius explicat, quæ videri possunt. Idem sentit Bal. in d. §. præterea ducatus, in princ. Quinto qui text. in d. §. præterea ducatus, solū dicit, quod non diuidatur comitatus, aut ducatus: sed si pertineat ad omnes hæredes licet pro indiuiso, vel ad maiorem natu, hoc ibi non determinatur & sic remanet in dispositione iuris communis: ut scilicet ad omnes hæredes pertineat: licet pro indiuiso: quia casus occurrentes in feudis, qui non reperiuntur expresse decisi & determinati in legibus & consuetudinibus feudorum, debent desidi & determinari secundum ius commune. glo. nota. & Bal. in ca. 1. de feu. cogni. & in §. præterea ducatus. 3. col. idem firmat ipse Bal. in c. 1. §. mulier. si de feu. fue. controuer. dicit filios æqualiter succedere in feudis, ubi non apparet aliter decisi in legibus feudorum. facit de gradi. successio. cap. 1. ¶ Item quia si ex d. §. præterea ducatus, qui dicit quod comitatus non diuidatur, deberet inferri quod ad maiorem natu pertineat. Ille intellectus esse subintellectus ad. d. §. cum ibi hoc expresse non di

spionatur, & ex tali intellectu induceretur multorum iurium correctio, quæ disponunt regulariter bona parentum diuidenda esse inter omnes filios. Sed habeo glo. notab. in cap. cupientes. in §. quod si per viginti de electione. lib. 6. quod vbiunque lex loquitur per verba obscura suppleta, vel subintellecta, nunquam ex ea debet induci alterius iuris correctio. Sexto non valet ista consequentia: hoc est indiuisibile, ergo pertinet ad maiorem natu: quia contrarium est de iure, cum etiam ea quæ indiuisibilia sunt nihilominus transeunt ad omnes hæredes equaliter. Ad hoc facit elegans consilium Baro. * in terminis consil. 189. incipit. Primo quæritur, ubi quæritur quid si essent filii multi vnus comitis mortuo patre, quomodo succedent in comitatu: & dicit quod si consideretur iurisdictio & imperium, cum omnia castra quæ dimisit pater fuerunt vnus comitatus & vnus comitis tale ius est indiuiduum. ut in cap. imperialem. in §. præterea ducatus. similiter ius quæ quis habet in vassallos est indiuiduum: sicut iura libertorum in cap. 1. §. omnes si de feud. fue. controuer. ergo comperit omnibus comitibus filiis hæredibus dicti comitis in solidum sicut alia iura realia. ff. de verbo. obligatio. l. 2. §. ex his. vers. ex quo quidem fami. her. cil. l. hæredes. §. antepe. si vero consideretur exercitium seu administratio iurisdictionis, quilibet diuisim potest exercere in parte sua secundum diuisionem inter eos factam, sicut videmus in tutoribus: ut licet ius ipsum sit indiuiduum ipsa tamen administratio potest diuidi, ut est ille casus notabilis in l. inter tutores. de administra. tuto. ecce ergo duo, quæ eleganter ad propositum determinat Baro ibi Primum & hoc tanquam indubitatum quod mortuo patre comite, qui habebat comitatum in feudum, & omnes eius filii pariter, & in solidum succedunt in comitatu, & ad omnes transeunt: licet sit indiuisibile ut in d. §. præterea & sic est falsum dicere, quo ad maiorem natu. Secundum quod licet comitatus, & eius iurisdictionio sit indiuisibilis: tamen eius administratio, & exercitium bene est diuisibile quod est notandum in proposito. Hanc vltimam conclusionem firmavit ipse Bar. dicens sic habuisse de facto in l. inter tutores ad si. de adm. tu. Idem Bal. in d. §. præterea ducatus. dicit quod licet dominium sit apud omnes hæredes: in solidum tamen administratio potest diuidi in his feudis dignitarum, de quibus in proposito: itaque transeunt ad omnes hæredes ista licet indiuisi

8
* De quo consil. Bar. cum pluribus concordant. & alij in materia meminit Phi. Deci. post alios in c. primum de iur. de leg. co. 4. addit Alex. de mo. consil. 25. 45. centis vol. 5

diuisibilia omnes præsupponunt pro indubitato. vnde Bar. notanter & fortius dixit in l. si vni ex pluribus. in versu. §. quæro. ff. de re iudi. quod si comes decessisset duobus reliquis hæredibus, quod per quemlibet eorum in solidum posset iurisdictio exerceri per l. 2. §. ex his. cum glo. ff. de ver. obli. Eundem sequuntur in hoc aliqui modernorum. est verum quod Guillel. de Cug. in l. 1. ff. de offic. consu. melius hoc videtur considerare, dicens quod iurisdictio est apud quemlibet filiorum comitis in solidum; sed exercitium erat apud omnes simul: & sic vnus eorum solus non posset iudicare. debent ergo ponere omnes simul vnum iudicem & hoc placet Paul. de Cast. in d. l. si vnus: ne subditi in plures iudices distinguantur, argu. l. 1. in fin. cum l. sequen. ff. de exerci. & in l. cum fundus. in fine de condi. & demonst. & sic dicit habuisse de facto de partibus vrbis Romæ. idem Bal. in d. l. 1. & sequitur Anto. notabiliter in capitu. prudentiam de offic. delegati vtroque casu fundatur utentis noster: sufficit igitur ad propositum nostrum, quod omnes firmant & præsupponunt: quod licet comitatus: & eius iurisdictio sit quid indiuisibile; tamen quod æqualiter transit ad omnes hæredes, licet ipsi non diuidant. vt in dicto. §. præterea ducatus. Item quod administratio seu exercitium diuidi posset. Vnde quidam modernior Cardinalis, nunc viuens qui etiam aliquid scripsit super libro feudorum in capitu. 1. §. si fuerint qui. mo. feud. ami. sic exemplificat possessionem diuisionem comitatus, quo ad filios comitis quo ad commoditates ipsius comitatus: & Andre. Sicut. in capitu. prudentiam de offic. delegati. 17. columna. 2. §. 1. dicit sic accessisse in domino Thadeo de populis dominio ciuitatis Bononiæ: quod cum eadem successissent in dominio dictæ ciuitatis duo magnifici filij sui, non diuiserunt dominium, nec iurisdictionem, sed exercitium * quo ad tempus; quia vnus eorum vno mense stabat in palacio exercens dominium, & iurisdictionem sequenti mense alius. & sic pacifice dominati sunt per. 17. annos. Inde est quod vbi essent duo domini alicuius Castri, vel ciuitatis pro indiuiso, si non conuenirent in illius administratione seu dispositione: superior debet prouidere vt alternis annis habeant regimin. probat glo. not. in ca. licet. 16. quæst. 3. quam ad hoc propositum extollit Abba. in c. si. in 2. col. de re iudi. idem tenuit Ange. & post eum moderniores. in l. 2. in. §. ex his.

* f

ff. de verb. oblig. Constat ergo ex antedictis non esse veram consequentiam, comitatus non potest diuidi. vt in d. §. præterea. ergo non transit ad omnes hæredes, sed ad maiorem naturam: contrarium est de iure: cum videamus etiam ea quæ indiuisibilia sunt ad omnes filios indifferenter transire. vt in specie ante dictum est & sic inquit Bald. in d. §. præterea. in princ. & vltra prædicta de hoc sunt iura expressa. tex. notabilis. in l. 2. §. ex his. ff. de verb. oblig. ubi (stipulatoris, itineris, vel viæ hæredes singuli in solidum habeant actionem.) I. eadem. §. Caro. eiusdem. titu. l. hæredes. §. auia. ff. fami. hercis. ubi: sed omnibus hæredibus. l. vna in fine. ff. de serui. rusti. prædictio. in si. alias. l. si vnus. ubi plures hæredes reliquerit: commoditas tamen bene diuiditur ff. de aqua quoti. & æsti. l. Lucio. §. fin. cum l. seq. vbi in seruitute aquæ ductus, quæ licet sit indiuisua: tamen eius comoditas seu exercitium diuiditur. vt ibi determinat consultus. bonus tex. iuncta glo. in l. si partem. ff. de serui. rusti. prædictio. ubi fiat eius aquæ diuisio. vnde licet seruitus sit indiuisibilis. l. via. ff. de serui. ad l. falcidiam. l. 1. §. si usufructus: hoc est verum vt seruitus: sed aquæ comoditas diuiditur. vt ibi inquit gloss. optimus textus & melior omnibus in l. arbor. in fine. ff. communi diui. vbi aperte loquitur in re indiuisibili in substantia, ad quam concurrunt plures hæredes. dicit textus (aut mensura, aut re portibus diuidantur.) & cum gloss. in l. communi diuidendo. ff. communi diui. dixisset de feudo indiuisibili inter hæredes, subdit Bal. ubi illud esse verum quantum ad plenam diuisionem. fructus autem & commoditates bene possent diuidere inter se. probat nota textus in. §. & cum de usufructu eiusdem. l. falcit. l. Lucius. ff. fami. hercis. ubi est casus singularis, quod minoribus permittum est prædicia diuidere quo ad culturam & redditus, licet regulariter prohibita sit eius diuisio. per quæ legem quidam doctor antiquus disputando determinauit, quod minor poterat prouocare ad diuisionem fructuum. Quod Bal. ubi reputat notandum. accedit bonus tex. in cle. ff. de iure patro. vbi est casus, quod licet ius patronatus sit indiuisibile, vt tex. dicit in cap. de iure patro. nihilominus transibit ad omnes hæredes, qui vocem duntaxat vnus habebunt in præsentatione rectoris. subdit notanter tex. quod licet sit quid indiuisibile: nihilominus exercitium poterunt diuidere contemnendo inter eos de rectore ab eis alternis vicibus

Sequitur lectura.

bus præsentando. bonus tex. iuncta gl. in d. c. 1. de iure patro. facit etiam conclusio notanda. An. de Iser. in d. §. præterea ducatus. in si. addi. vbi concludit, quod si pater emisset aliquod feudum indiuisibile, quod secundum eius naturam pertinere debet ad solum primogenitum: quæ extimationem primogenitus conferre tenetur cum fratribus: solummodo dicit fratres nihil, nec in extimatione habere, quando rex vel alius hac conditione expressa dedit & concessit feudum patri, ita quod veniret ad primogenitum. cum rei suæ potuerit apponere legem & conditionem, quam voluerit. l. in re mandata. C. manda. cum ergo in proposito ista conditio, vt. scilicet ad primogenitum veniret dicta villa, nec fuit appositae in prima concessione, nec in secunda imo contraria. s. indifferenter pro omnibus filiis, cessant argumenta. bene facit quod Bart. scribit in l. 1. in. §. nec casu. ff. de colla. bo. Bal. & Sal. in l. omnino. §. imputari. C. de inoff. test. moderniores in l. si duo patroni. ff. ad Trebell. qui tenent idem quod Albe. in feudo & emphiteusi.

10 ¶ Præterea (vt credo) in hoc regno bona seu villæ dominorum habentium comitatus, aut ducatus, diuiduntur inter filios, licet titulus ex regia concessione maneat apud maiorem: nisi vbi constat de maioratu ex regia licentia vel alias legitime constituto. imo fortior consuetudo in alijs partibus obseruatur. Nam communiter in Italia, & in certis partibus Alemanniæ, & certarum prouinciarum, præter regnum, dignitates, ducatus, marchionatus, comitatus, & his similes æqualibus portionibus diuiduntur illa feuda sicut cætera bona: contra d. §. præterea ducatus sic inquit Io. And. in addi. ad Spec. de feudis. 5. col. versu. non omittam. Simile dicit And. de Iser. in d. §. præterea. in prin. quod seruetur in marchionibus Lohardie qui diuidunt: & quilibet dicitur marchio. idem dicit in. §. omnes filij si defu. sue. cõtrouer. & Aluarotus. in d. §. omnes filij. dicit quod in Lombardia, & in Alemania, & in Ferraria, & in foro Iulij, & in alijs partibus istæ dignitates diuiduntur, ita vt omnes descendentes dicuntur marchiones, & comites: sed ex consuetudine has dignitates esse diuisibiles omnes ponunt pro indubitato in d. §. præterea. & in alijs locis vulgo notis: & per ista licet semiplena, & decurtato calamo restricta sub correctione videtur iuridice satisfactum dubijs assignatis protestans nil aliud affirmare, nisi quod iudicium sit: & omnia submittens correctioni & iudicio melius de iure sentientis.

* Adde Alex. de mo. in consp. 18. nisi cap. co. pen. l. 2. c. 6. v. si ad iuratio bus. l. 2. c. emend. Alex. in consp. 2. §. accens. l. 5.

¶ Adde etiam & tene menti aliud, quod in dictis dignitatibus & territorijs earum succedit maior natus iure primogenituræ: nec inter alios filios diuiduntur. ¶ Primo si probetur per priuilegium vel testes, quod concedens feudum sic dedit & concessit, vt primogenitus in eis succederet sine aliorum diuisione: quia concedens potuit rei suæ imponere legem, quam voluit. ff. de pact. dota. l. ob res. C. man. l. in re manda. ¶ Secundo erit idem si illi de domo illa sunt in quasi possessione sic viuendi iure Francorum quod primogeniti succedunt in illa domo. nam tunc onus probandi contrarium incumbit alij fratri: & donec illud probet vigore dictæ quasi possessionis maior natus in sua possessione tuendus est, arg. ff. de probatio. l. si filius & per ea quæ notat gl. in l. non ignorat. C. qui accusa. non poss.

12 ¶ Tertio, si maior natus probet, quod inter antecessores eorum fuit de hoc quæstio, & fuit iudicatum, quod illi de domo illa sic viuere debent vt maior natus succedat. Nam hæc sententia erit præiudicialis omnibus, quando in contradictione declaratur eos viuere tali more. ff. de legi. l. cum de consuetudine. C. que sit longa consue. in fina. glo. rubr. vel si his fuit iudicatum in decem annis. vt ibi plene dicitur.

13 ¶ Quarto si forte his deficientibus probet maior natus, quod ille a quo causam præcedit tenuit per triginta annos, solus, tanquam primogenitus sciens & patiente alio fratre, qui iure Longobardorum vocabatur ad successionem cum illo qui se primogenitum dicebat: per ea quæ notantur in c. cū ecclesia, de cau. pos. & proprie. in si. & in c. cū dilectus. de consue. per Bernar. & Inno. nam cū is qui cõtendi debet se primogenitum possedit triginta annis in visu alterius, qui poterat iure cõmuni dicere bona esse diuisibilia, & ipsum debere partem habere: habebit locum cõmunis præscriptio triginta anno. secundum An. de Iser. Subdit tñ quod tutius est in tanto tempore præcedere binum actum: quod duo cõpetitores fuerunt exclusi tanquam in feudo, in quo vivebatur iure Francorum, quod est vt maior natus succedat argumento eius quod dicitur de secunda confessione. C. de agrico. & cen. l. cū scimus. & certe secundum eum tutius esset de tribus & quatuor actibus talibus. Ad finem videtur reuocare, vt sufficiat præscriptio triginta anno. Hæc omnia fuerunt verba literalia dicti Docto. Andr. de Isern. in dicto §. præterea ducatus. 2. col. versu. sed nunquid sit no-

* Adde de fili gntor casus in quibus succedit solus filius maior uocatur filius maior an intelligatur de maiori atate & natu. vi. Alex. consp. 4. vol. 4.

fit necesse vsque ad finem. quæ perpetuo cō-
meanda ad maioritatus nostri regni. nullibi
enim ita expresse reperies casus ubi maior na-
tu succedat. & hoc aperte & eleganter deter-
minat ipse & ut eius intentionem capias, in-
telligas eum sic: quod iure Francorum dicū-
tur vivere aliqui quando maior natu debet
succedere in bonis paternis absque diuisione
ne iure Longobardorum vivere dicuntur e-
contra quando bona inter filios diuiduntur.
Mouet ipse quæstionem quomodo probabi-
tur, quod in marchionatu seu aliquibus vil-
lis & locis viuatur iure Francorum, quod est
tantum, ac si diceret, quomodo potest proba-
ri quod in certis bonis succedatur iure maio-
ricatus & primogenituræ: ita q̄ in eis maior
natu succedat absq̄ diuisione? respondit &
decidit prout maxime relatum est. Sepissime
vidi arduissima negotia super his ventilari
in domibus antiquis illustriū virorum: nec
vquam ad hoc propositum vidi allegatam
hanc determinationem. & hæc faciunt singu-
lariter ad ea quæ dixi in. 10. ampliatione: ad
l. quoniam in prioribus. *¶ Vnum perpetuo
nota quod ad hoc, vt per præscriptionem
posset maioritatus constitui seu fundari re-
quiritur, quod possidens habeat contra quē
posset præscribere. vnde si quis possideret a-
liqua loca, tanquam primogenitus, qui non
habuisset alium fratrem: & sic non habuisset
comparem vel collegam consortem in suc-
cessionem per quoscunque annos possideret
non præscriberet: quia non posset. vni iure
suo, qui aduersarium non habet: & quia ma-
ior respectu secūdi geniti ff. de rebus dubijs;
l. qui duos. & sic vbi non est secundo genitus
non potest dicere primogenitus se præscrip-
sisse tanquam primogenitus. Hoc fuit elegans
verbum Andreas de Isernia. in d. §. præterea
daturus. in prima addi. quod not. & vidi in
arduissima causa probatum esse quædam lo-
ca magni valoris possessa esse solummodo
per vnum descendente a tēpore valde anti-
quo: attamen quia ex alia parte fuit articu-
latum & probatum nunquam fuisse nisi solū
vnum descendente, nec duos in pari gradu
reptos fuisse: vt sic posset causari præscri-
ptio ratione primogenituræ cum nunquam
fuit secundo genitus: ideo pronunciatū fuit
dicta bona esse diuidentia inter filios descen-
dentis: nunquam tamen vidi allegatam hæc
determinationem ad hoc propositum ab ali-
quo. & satis hoc videtur esse de mente dictæ

legis Thauri proxime allegatæ. ¶ Adde etiam,
quod ad hoc, vt posset causari præscriptio in
maioritatu, requiritur, quod sint tales aduer-
sarij, qui potuerunt conqueri de illo, qui sic
præscribebat alias contra per ea quæ notan-
tur in c. abbate. in vltima glo. de ver. signi. l.
Attilianus. ff. de serui. vrb. præ. vnde infert
prædictus doctor in d. §. præterea prima ad-
ditione. quod si Titius habuit tres filios: Ti-
tium, Caium, & Seium, si Titius præscribebat
contra Caium modo prædicto possidendo
tanquā maior natu in solidū & cōtra Seium
non potuit: quia minor vel alia causa nil præ-
iudicat Seio, cum res inter alios acta & c. Sub-
dit etiam eleganter dictus doctor secus esse
si præscriptio inciperet a patre. Vnde si Titius
qui præscripsit ius Francorum, & sic ius viuē-
di iure maioris decedat duobus filijs relictis:
tūc indistincte præiudicatur eius filijs: & tūc
ex persona patris videtur obstare secundo
genito suo factum patris sui præscribentis
istud ius Francorum, seu primogenituræ vt
hoc grauamen feudo appositum per factum
patris nocet: filijs postea nascituris ar. C. de
liber. & eorum liber. l. 2. ibi filius. & c. q̄ pro-
bat: nā si possidens dicitur feudatarius: quia
tanto tēpore possedit. vt in. §. si quis per. 30. si
de feu. fue. controuer. & sic mutat conditio-
nem: ergo & res possessa quæ ratione perso-
næ alia res efficitur, vt dicatur feudum fran-
cum non longobardum. ff. de acqui. hære. l.
Paul. C. de inoffi. testa. l. si. in si. Vnde si quis
Longobardus & tanto tempore sicut Fran-
cus steterit pater vel antecessores a quibus
prouenit feudum, francus censetur ipse &
filius sicut ille qui steterit: vt colonus tanto
tempore. C. de fundis reipublicæ. l. eum qui
li. 1. & in d. §. si quis per. 30. ¶ Ex prædictis
habes pulchra & noua ad maiorias nostri re-
gni. ¶ Et in his regalibus dignitatibus seruā-
da est consuetudo. probat tex. singular. de a-
lie. feu. §. in feudo. quod Bald. reputat notan-
dum & fixe menti tenendum in cap. 1. in col.
2. de feudo marchie. de quo latius dixi supra
in. 10. ampliatione. ad l. quoniam. pro quo
facit quod legitur in d. cap. licet de voto. 1.
quæstio. 2. cum de u. tilsimama. de supplen.
negli. præla. grandi. lib. 6. 8. quæstio. 1. Moses
90 distin. legimus. ¶ Conclufiue igitur tene
regnum & alias dignitates, de quibus ante in
diuifibiles esse prout ante dictum est. ¶ Et in
regno hoc est indubitatum, * vt semper in eo
primogenitus succedat sine aliqua diuisione
nam vt ante dictum est, vnus debet esse prin-
ceps

* Ad prædi-
cta vnde fa-
mosam. l. §. est
num. 41. in
capit. adanda
nos que el
mayorazgo
in curijs castris
anno. M. D.
v. qua fue-
runt condite
liquibus an-
tis postquam
hæc scripse-
ram.

13
* h
ceps

ceps, nec duo reges possent ad inuicem se cō-
pari. vnde præclare Luca. in i. Pharsaliæ cō-
tra Cæsarem & Pompeium.
*O male concordas nimiaque cupidine ceci.
Quid misceremur vires orbemque tenere?
In medio dum terra fretum terramque leuabit.
Aer: & longe voluent titana labores:
Noxque diem celo rotidem per signa sequetur:
Nulla fides regni socijs omnisque potestas,
Impatiens consortis erit.*
¶ Et vt refert Iustinus li. 11. Darius postquā
vidit duobus prælijs se victum esse ab Ale-
xandro, scripsit eidē Alexandro gratias agēs,
q̄ nihil in suos hostile fecerit offerēs tibi ma-
iore in partem regni vsq̄ ad flumen Eufratē
& alteram filiam vxorem pro reliquis capti-
uis triginta milia talentorum, cui Alexander
magnificum responsum misit dicens. gratia-
rum actionem ab hoste superuacaneam esse,
nec a se quicquā factum in hostis adulatione
nec quod in dubijs belli exitus aut in legem
pacis sibi lenocinia quaereret: sed animi ma-
gnitudinem qua didicerit aduersus vires ho-
stij non aduersus calamitates cōtendere, pol-
liceturq̄ se præstaturū Dario pacē quā pe-
rebat si secūdus sibi nō par haberi velit, quia
nec mundū posse duobus solibus regi, nec or-
hem summa dūto regna saluo statu terrarum
habere. proinde aut dedicationem eadē die aut
in posteram aciem parat. Et pulchre ait Lu-
cius Florus. lib. 4. quod trucidatis Cæsare &
Pompeio licet maxima bella renouari cepe-
runt gratulandum tū in tāta perturbatione
esse quod potissimum ad Octauium Cæsare
Augustum summa rerum redijt, qui sapientia
sua atq̄ solertia perculsum vadiq̄ & per-
turbatum ordinauit imperij corpus, quod
ita hard dubie nunquā coire & cōsentire po-
tuisset, nisi vnus præsidis nutu, quasi anima
& mente regeretur. Et ideo in magnam lau-
dem Pōpei refert Luca. de eo in primo Phar-
saliæ. Nec quemquā ferre pōt Pompeius ve-
parem, Cæsare priorem. & secundū eūdem
Luca. Primus fuit idem Alexander, qui vt so-
lus orbi imperaret hanc regnandi libidinem
inuenit, quod testatur ipse in. 10. nō vtile mū-
do editus exemplum: terras post posse sub
vno esse viro, & c. Et etiam in morte voluit
hanc potestatem secum deferre, ita vt post
eius mortem non regnaret vnus solus. vnde
Luca. de eo sic ait,
*Qui secum inuidia quem totum ceperat orbem,
Abstulit imperium nulloque hæredē relicto,
Totius faciliacerandas præbuit vrbes.*

De quo idem scriptum est Machabzo. 1. q̄ cō-
stituit prælia multa, & obtinuit omnium mur-
tiones & interfecit reges terræ, & pertran-
sijt vsq̄ ad fines terræ, & accepit spolia mul-
titudinis gentium & soluit terram in cōspectu
eius, & congregauit virtutē & exercitū fortē
nimis & exaltatum est & eleuatum cor eius:
& obtinuit regiones gentium & tyrannos, &
facti sunt illi in tributum: & post hæc decidit
in lectū & cognouit quia moreretur, & voca-
uit pueros suos nobiles: qui secū erant nutriti
a iuuentute sua: & diuisit illis regnum suum
cum adhuc viueret & c. licet Iusti. in li. 1. 2. ad
finē aliter de Alexandro narrat dicēs, q̄ venge-
no sibi dato quarto die indubitata mortem
sentiens agnosceret factū maiorū suorū ait,
nā plerūq̄ eacidarū intra trigessimū annum
defunctos tumultuantes, deinde milites infi-
dus perire regē suspicātes, ipse sedauit adeo
sicut in hostē, ita & in mortē inuictus animus
fuit, & cū deficere eū amici viderent, quærūt
quem imperij faciat heredē, respondit dignis-
simum. tanta illi magnitudo animi fuit: vt
q̄ Herculem filium, cum fratrem Arideum,
& cū Roxanem vxorem pregnantē relique-
rit, oblitus necesse sitū dīnū, dignissimū nuncu-
paret heredem, prorsus quali nephas esset vi-
ro forti aliū quam virum fortem succedere,
aut tāti regni opes alijs quam probatis relin-
qui. Sed sexto die præclusa iam voce digito
anulū Perdica tradidit. Quæ res gliscerem
amicorum d. sensionem sedauit. Nā & si non
voce nuncupatus hæres, iudicio tamen vide-
batur electus: sic decelsit Alexander men-
se vno annos tres & triginta natus, vir supra
humanam potentiam magnitudine animi præ-
ditus. Hic tanta dominandi cupiditate incen-
sus erat, quod cū Anaxarchus Philosophus,
videns Alexandrum nitentē regiones Ori-
entales occupare, & ad insulas Oceani explo-
ratores dirigere: ita vt quam citius posset
dominus totius orbis fieret: videns quod in-
terminabile opus aggredetur, dixit ei fru-
stra eum tanta assumere, ad quorum finē per-
uenire non posset: cum ex doctrina Democri-
ti præceptoris sui mundos innumerabiles
esse constaret, cui Alexander. Heu me miserum
quod nec vno quidem potitus sum.
¶ Est verum, q̄ principio rerum gentium na-
tionūq̄ imperium penes reges erat, quos tū
ad fastigium huius maiestatis non ambitio
popularis, sed spectata inter bonos modera-
tio prouehat. Populus nullis legibus tene-
batur, arbitria principum pro legibus erāt,
fines

finis imperij tueri magis quā proferre: mos erat intra suam cuique patriam regna finire. Hæc Iustinus lib. 1. cap. 1. vnde subdit quod primus omnium Ninus Rex Assyriorum veterem & quā auitum morem noua imperij cupiditate mutauit. hic primus intulit bella finitimis: & rudes adhuc ad resistendum populos ad Libiæ vsque terminos perdomuit; & licet temporibus antiquiores fuere vexores Rex Aegypti, & Scitiæ, Rex Tanais quorum alter in Pontum; alter vsq; Aegyptum excelsit, sed longinqua non finitima bella gerebant; nec Imperium sibi sed populis suis quærebant contēti victoria, Imperio abstinebant, vt ibi latius Iustinus.

¶ Et in successione regni non solum succeditur ordine primogenituræ: verum etiā in perpetuum admittitur sanguis regius quocunq; gradu sit, vnde in regno, seu in regni successione dicendum est, quod si moreretur tota domus regia, & extaret vnus de sanguine antiquo, puta de domo Borbonæ, & non esset alius proximior: esto quod erat millesimo gradu tamen iure sanguinis & perpetue consuetudinis succederet in regno Francorū non obstante, quod in alijs successionebus post decimum gradum admittatur fuscus; tñ in regno non potest succedere fuscus, sed ipse sanguis, qui perpetuus est. hæc Bal. singulariter si de feudo marchie, ca. 1. 3. col. Item dicit seruandum in successionebus illustrium comitum & baronum, qui ab Imperatoribus habuerunt feudum iam sunt quingenti anni quod mortuo vltimo comite siue h; rede succedunt quicunq; agnati. etiā si centesimo gradu sit. Mouetur, quia vbi feudum de acquirente fecit transitum ad descendentes ex eo, & tunc transit ad descendentes in infinitum, si vasa feudo priue. cap. 1. vbi est casus notab. & etiā ad transuersales descendentiū, quod dicit valde notandum.

¶ Adde, quod vbi primogenitus esset insufficientis, possit rex dare regnum secūdo genito, vt fecit Rex David. Nam consuetudo regni de præferendo primogenitum non debet interpretari contra utilitatem totius regni. ff. de legi. l. quod fauore. Ita inquit Bal. in auth. hoc amplius. col. 3. C. de fideicommiss. & vide Bar. & Bal. in l. i. C. de summa trini.

¶ Adde etiam, quod vbi est consuetudo, qd primogenitus succedit in dominatione, si nati sunt duo: * nec apparet de ordine, formosior & robustior præferatur: quia præsumitur robustior celerius exisse de carcere materni

* i Adde plerumq; aliis

vti, per. tex. famosum. ff. de re. du. l. si fuerit §. si. secus si exciso vtero e. tracti essent: quia tunc vterque erit dominus regni & sigillum eorum vocabitur sigillum geminorum, & sic parem habebunt conditionem: hæc Bal. singulariter in prima constituit. §. itaque in. 2. col. & licet Bald. nihil allegat. tu adde Ioan Andr. in additio. ad Spec. in rubr. de feudis. qui expressè mouet dictam quæstionem. in 4. col. nec bene se determinat: sed refert se au diuisse in quibusdam locis seruari, quod ambo succedant. sed ipse inclinat, quod aut forte dirimatur, aut si esset feudum recurreretur ad dominum feudi, vt honestiori & prudentiori illud assignet: & si pares essent possit gratificare. vide eum.

¶ Vnum tenebis menti, quod si duo nascantur ex eodē foetu vel vtero, primo egrediens habebit ius primogenituræ hoc probatur singulariter Genesis. 5. vbi Rebecca perrexit, vt consulat dominū, qui respondens ait, duæ gentes sunt in vtero tuo, & duo populi ex ventre tuo diuidentur: populū superabit: & maior seruiet minori. Et iam cū pus pariendi aduenerat: & ecce gemini in vtero eius reperti sunt, qui primus egressus est rufus erat, & totus in more pellis hispidus, vocatumque est nomen eius Esau. protinus alter egrediens plantam fratris tenebat manu. &c. & sic licet ambo egressi sunt ex eodē foetu primus egrediens obtinere debet maioriā, & illum textum ad hoc propositum reperio allegatum per Ioannem Andream in dicta additione. & ibi est etiam casus, quod hoc ius primogenituræ est de iure diuino, in quantum dicitur, quod illud ius primogenituræ fuit venditum per Esau. ipsi Iacob. facit Genesis capitulo. 27. vbi apponuntur verba, quæ pro benedictione maioris, seu primogenituræ Isaac protulit in filium suum Iacob, cogitans illum maiorem & seruiant tibi populi, & adorent te tribus. esto dominus fratrum tuorum & incuruentur ante te filij matris tuæ. &c. quod relatum est ad Hebræos. 1. 1. Ista omnia menti commenda.

¶ Adde etiam quod Rex potest determinare in vita sua quis sit rex an secundogenitus, an filius primogeniti. Bal. in proemio decretalis columna secunda allegat. not. ita per Archidiacono. secunda quæstione septima. §. item obicitur. ¶ Item reges * sunt patroni in ecclesijs. notat Archidia. 63. distinct. ca. dilectus. & Bal. in proemio decretalis. col. 3. ¶ Vnum tene menti quod vbi cunq; hæreditas ex

bi in partibus... mino quibus... præferendum... Ioannem... cisiensem... in tracta. de primogenit. l. 1. §. 6. cū quibus quæstionibus seq.

21

22

* k

confue

consuetudine debetur primogenito, alij filij non debent medicare: sed est eis assignandū tantum per primogenitum attenda facultate & dignitate principatus; vnde possent congrue sustentari: * ita tamen quod tantum remaneat primogenito, vnde possit honorifice regere principatum. seruata ergo integritate principatus subueniendum est alijs filijs. ¶ Et idem vbi ex consuetudine hæreditas defertur primogenito debet subueniri suis fratribus iuxta facultatem hæreditatis alias consuetudo esset irrationabilis secundum Abb. post alios in d. c. licet. Ideo Bald. dicebat in l. cunctos populos. C. de summa tri. & si. cath. penul. col. quod licet valeat statutum, quod primogenitus succedat, debet sic intelligi, dū tamen postea geniti habeant alimenta cum debeantur de iure naturali: de quo latius dixi supra in illa quæstione si statutum potest tollere seu minuere legitimam.

* k

¶ Adde plerumq; aliis... per eundem... in eadem tracta. de primogenit. in q. 26. 2. lib.

23

¶ Prædictis finaliter adde de iure naturali hoc esse, vt maior natu succedat in regno. Testatur Iusti. in libr. 2. vbi refert quod Darius pater Xerxis, decessit relictis multis filijs in regno, & ante regnum susceptis, ex quibus Arthemanes maximus natu ætatis priuilegiū regnum sibi vendicabat, quod ius & ordo nascentibus, & natura ipsa gentibus dedit: porro Xerxes controuersiam non ordinē, sed de nascendi foelicitate referebat, nā quod Arthemanes primum quidē Dario: sed priuato peruenisse, se regni primum natum, hoc certamen concordia animo ad patrum suum Anafarnem, veluti ad domesticum iudicem deferūt, qui domi cognita causa Xerxem præposuit. & refert Iustinus quid mirabile contra litigantes hodiernos, quod adeo fraternæ contentio fuit, vt nec victor insultauerit nec victus indoluerit. Ipsoque litis tempore inuicem munera miserunt, & iocunda quoque inter se non crudelia conuiuia habuerint tanto moderatius: tunc fratres inter se regna maxima diuidebant, quanto nunc exigua patrimonia partiuntur. hæc illæ.

SVMMARIVM.

1 An sicut filius legitimus per oblationem curia non potest a patre meliorari sit idem in filio legitimatio per rescriptum principis & nu. 2. & 3. late.

4 An possit legitimari filius vt succedat in curia

ta portione tantum vel in ea quæ patri placuit. & nu. seq.

5 Filio legitimato, an possit imponi grauamen in legitima, & qualiter a parentibus sit impetranda legitimatio.

Duodecimo limitationis.

ta hæc legem non habere locū in legitimatione per oblationem curiæ: quia iustum talis pater non potest meliorare. Casus est in l. communi reum. C. de natu. libe. vbi text. dicit, qd pater in testamento non potest filio legitimato per oblationem curiæ relinquere, nisi tantum quæ tū vnus ex filijs ex legitimo matrimonio procreatus, cui minima portio relicta est. Idē dicitur in authen. qui. mo. natu. est. sui. §. proinde. & §. quoniam colla. 7. & dicebat Ang. eleganter in d. §. quoniam. quod idem seruandum esset in legitimatione per rescriptum principis: * ita qd talis filius nec titulo donationis, vel institutionis non poterit pater plus relinquere quam vni filiorū cui minus relinquitur: sic relidet Ang. per d. §. quoniam. subdens se tunc esse in legitimatione per subsequens matrimonium: quia tunc ab initio censetur habere ius legitimorum in. §. si vero solum. qui mo. natu. est. legit. famosum verbum est; si fundamento non caruisset, ad grandem huius legis limitationem. sed nullum allegat fundamentū nisi dictum. §. & quoniam. qui loquitur in casu diuerso. Ego reperio Bald. in expresso hoc idem firmasse in c. per tuas. de maio. & obe. vbi aperte allegat ad hoc. d. §. & qm. quod legitimatus per rescriptum principis, non possit consequi a patre suo plus quam vnus de legitimis & naturalibus, cui minus esset relictum. vnde infert singulariter, quod si ex forma statuti statibus masculis femina non succedat; sed sit contenta dote, siue ex testamento, siue ab intestato: si quis decederet cum filijs legitimis & naturalibus, & cū nilla dotata, & filio legitimato non poterit plus consequi ille filius legitimatus, quam haberit dicta filia. Subdit etiam qd sic debet intelligi priuilegiū principis legitimatis aliquis: vt succedat vna cum alijs legitimis, quod est notandum; & illud verbum Bal. extollit valde dominus Alexan. & transit cum eo in l. necessarius. de acqui. hære. pe. co. licet in l. ex facto. §. si quis rogatus. pen. col. ff. ad trebel. dicat se non ponere pro constanti. & cum hoc dicto transit etiam quidam doctor Medio

Duodecimo limitationis.

* a

* Eadem in quolibet legitimatione nisi fuerit legitimatus per subsequens matrimonium secundū Crm. seniore cons. 73. incipi. super memorata in 5. char. vers. trāscamus modo aduertit: vbi quā plurima tradit in materia legitimationis.

N Ianensis

lanensis in l. vnica. col. 13. C. quando non pe-
 ten. par. Et idem Bald. in d. l. communium reru
 ad in. sentit hoc, dicens in finalibus verbis,
 nota hunc tex. q. filio legitimo non potest
 pater plus relinquere quā legitime natus sed
 non aperit plus. * Mihi autem non videtur
 tutum hoc affirmare, vnde iustius considero,
 quod iudicio meo ex d. l. communium nō pot
 sumi illa æquiparatio, quam Ang. & Bal. fe-
 cerunt de legitimo per oblationem curiæ
 ad legitimum per rescriptū principis. nā
 ego video, q. pater etiam si habeat filios legi-
 timos potest legitimare naturales per obla-
 tionem curiæ. Casus est in d. l. communium in
 d. l. si quis vero ibi (ad ipsam deducens natu-
 ram.) & ibi (filios restituere naturæ) & ibi (ni-
 hil a legitimis differens) & ibi (nec ius legi-
 timorum abijcere) & in d. l. si quis, ergo filios
 in authen. qui. mo. natu. est. sui. optimus tex-
 tus & singularis in d. l. adoptionis eiusdem au-
 then. versic. qua propter, ibi (nam sicut in cae-
 teris ab initio legitimis oportet etiam in eis
 fieri successiones) per quem text. dicit Bar. in
 d. l. tribus eiusdem authent. quod legitimatio
 per rescriptum principis est idem quod legiti-
 matio per matrimonium; & sic cum nil dif-
 ferat a veris legitimis, videtur quod quem-
 admodum melioratio permilla est in vno:
 ita & in alio sit permilla. Præterea in tantum
 aufert hæc legitimatio obstraculum & redu-
 cit ad primæum ius naturæ quod Bar. in
 dicto. l. si vero his. versic. qualiter legiti. fie-
 ri in secunda notabi. dicit, nota hunc tex. qd
 legitimatus per rescriptum principis succe-
 dit fratribus agnatis & cognatis patris: & e-
 contra, nam secundum eum habet legitima-
 tus illas successiones actiue & passiuæ, quas
 habent qui ab initio sunt legitimi. Idem te-
 net Specula. in titu. de successio. ab intest. l. 1.
 versic. de legitimatone. Idem Bald. in
 dicto. l. communium rerum. melius Barto. ibi
 dicens, quod omnibus ascendentibus, & ex-
 latere agnoscuntur, & omnibus illis actiue
 & passiuæ efficiuntur legitimi successores, cū
 reducantur ad ius primum naturæ quo iu-
 re ius sanguinis contrahebatur inter inuitos
 sicut hodie contraheretur inter legitime na-
 tos. ff. de pactis. l. ius agnationis. Idem qui-
 dam modernior canonista in cap. per vene-
 rabilem in d. l. quod autem. colum. 9. qui filij
 sint legitimi. Azo. Idem in summa. qui. mo.
 natu. est. sui. l. in successioibus autem, di-
 cens, quod per omnia omnes legitimati suc-
 cedunt

* Adde aut.
 de Rosel. in
 tracta. legiti-
 mationis in
 cerunt de legitimo per oblationem curiæ
 fi. q. 2. partis
 ad legitimum per rescriptū principis. nā
 ego video, q. pater etiam si habeat filios legi-
 timos potest legitimare naturales per obla-
 tionem curiæ. Casus est in d. l. communium in
 d. l. si quis vero ibi (ad ipsam deducens natu-
 ram.) & ibi (filios restituere naturæ) & ibi (ni-
 hil a legitimis differens) & ibi (nec ius legi-
 timorum abijcere) & in d. l. si quis, ergo filios
 in authen. qui. mo. natu. est. sui. optimus tex-
 tus & singularis in d. l. adoptionis eiusdem au-
 then. versic. qua propter, ibi (nam sicut in cae-
 teris ab initio legitimis oportet etiam in eis
 fieri successiones) per quem text. dicit Bar. in
 d. l. tribus eiusdem authent. quod legitimatio
 per rescriptum principis est idem quod legiti-
 matio per matrimonium; & sic cum nil dif-
 ferat a veris legitimis, videtur quod quem-
 admodum melioratio permilla est in vno:
 ita & in alio sit permilla. Præterea in tantum
 aufert hæc legitimatio obstraculum & redu-
 cit ad primæum ius naturæ quod Bar. in
 dicto. l. si vero his. versic. qualiter legiti. fie-
 ri in secunda notabi. dicit, nota hunc tex. qd
 legitimatus per rescriptum principis succe-
 dit fratribus agnatis & cognatis patris: & e-
 contra, nam secundum eum habet legitima-
 tus illas successiones actiue & passiuæ, quas
 habent qui ab initio sunt legitimi. Idem te-
 net Specula. in titu. de successio. ab intest. l. 1.
 versic. de legitimatone. Idem Bald. in
 dicto. l. communium rerum. melius Barto. ibi
 dicens, quod omnibus ascendentibus, & ex-
 latere agnoscuntur, & omnibus illis actiue
 & passiuæ efficiuntur legitimi successores, cū
 reducantur ad ius primum naturæ quo iu-
 re ius sanguinis contrahebatur inter inuitos
 sicut hodie contraheretur inter legitime na-
 tos. ff. de pactis. l. ius agnationis. Idem qui-
 dam modernior canonista in cap. per vene-
 rabilem in d. l. quod autem. colum. 9. qui filij
 sint legitimi. Azo. Idem in summa. qui. mo.
 natu. est. sui. l. in successioibus autem, di-
 cens, quod per omnia omnes legitimati suc-
 cedunt